censeantur nominibus, nisi duntaxat bonis per apertas litteras meas 1
 quibuscumque ecclesiis vel personis qualicumque modo dimissis vel
 scotatis, perpetue vel ad tempus possidendis, que in suo pleno vi-
 gore maneant effi[ca]cia, per presentes per modum impigneracionis
 committo regenda et in manus ipsorum trado et assigno libere
 possidenda, quoisque annuis pensionibus ac legitimis serviis omnium 2
 predictorum bonorum meorum supradictum testamentum meum una
 cum debitis meis prelibatis per eosdem exequatores meos fuerit
 plenarie et integraliter persolutum. Persolutis vero debitis meis et
 testamento meo supradictis, omnia et singula jam predicta bona
 mea ac molendinum cum eorum pertinenciis et specialiter estima- 3
 cionibus dictis holtzpenninge, ut premittitur, universis absque omni
 diminuione eorundem ad manus filiorum fratris mei libera rever-
 tantur. Si autem filios fratris mei infra veram, justam et legitti-
 mam predictorum testamenti et debitorum meorum persolucionem
 mori contigerit, extunc omnia et singula bona mea jam premissa cum 4
 ipsorum pertinencie universis, mobilibus et immobilibus, humidis et
 siccis, nullis ad predicta bona spectantibus exceptis, quibuscumque
 censeantur nominibus, cedant monasterio sanctimonialium in Glad-
 saxe de novo fundando, perpetue et libere possidenda; proviso eciam
 summopere, quod si predictam dominam meam reginam Marga- 5
 retam et dominum meum episcopum Roskildensem dominum Pe-
 trum infra plenariam exsequacionem ac distribucionem predicti testa-
 menti mei ac predictorum debitorum meorum integrum persoluci-
 onem mori contigerit, quod Deus avertat, extunc ^eloco eorum^e ad 6
 exsequendum, distribuendum et persolvendum restancias testamenti
 et debitorum meorum dilectos consanguineos meos dominos Gerardum
 Snakenborgis et Johannem Falk, milites, substituo ac subdelego,
 qui in supplendo restancias premissorum, prout in ipso confido,
 salutem animarum suarum et anime mee fideliter operentur. In 7
 quorum omnium premissorum testimonium et evidenciam firmorem
 sigillum meum una cum sigillis honorabilium virorum, dominorum
 videlicet Mathei abbatis monasterii beati Petri Næstwed, Erici
 Bydelsbagis, Petri Fynkenows, militum, ac Johannis Gyrstingis,
 judicarii placiti generalis terre Selendie, presentibus est appensum.
 Datum in Skowlkloster anno Domini mccc nonagesimo octavo crastino
 beati Laurencii.

e) *Afskr.: locorum.*

73.

1400 Marts 2. Henrik Soniksen.

Orig. paa Perg. [med 4 Segl]; Paaskrift: De Vyrløf. Logum Klosters Arkiv, siden i Oldnordisk Museum, nu i Rigsarkivet. — Begyndelsen afskrevet i Løgumbogen: SRD. VIII, 80. Rep. 4324.

1 In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione Domini m^occcc^o die martis in carnisprevio, considerans carnis infirmitate detentus, quod homo mortalis nichil de mundo aufert preter opera, quibus vel justificetur vel dampnetur, dum adhuc michi facultas superest atque de rebus meis secundum divinam voluntatem disponere atque anime mee previdere, testamentum ergo meum dispono per hunc modum: Primo lego monasterio Loci Dei, ubi cum parentibus meis meam eligo sepulturam, omnia bona mea, que habeo in Apald in Tønderhæret^a, et omnia mea bona in Byarkaløf parochie Ader in Hwidinghæret^b ea condicione, quod fratres dicti monasterii semel quolibet anno meum et parentum meorum anniversarium cum viginti sacerdotibus tenere debeant honesto modo atque competu[.]nti^c. Item ecclesie beate virginis Marie Ripis i marcham argenti. Item ecclesie beati beati[!] Vincencii in Graam solvere teneor duas marchas Lybenses. Item parochiali ecclesie mee in Tyslund teneor in ij marchis Lybicensibus et duas marchas Lybenses sibi dono. Item unicuique ecclesie in Nørrearrangstorphæret i solidum grossorum. Item domino Johanni Galen presbitero i marcham Lybicensem. Item domino Johanni Pynzdagh presbitero teneor in i marcha Lybensi et do sibi polidrum duorum annorum de equicio meo. Item fratribus minoribus Ripis i oram annone. Item fratribus predictoribus ibidem i oram annone. Item fratribus minoribus Tundris i oram annone. Item unicuique sacerdotum in Løghm claster solidum grossorum. Item teneor claustro Løghm in xvij marchis Lybicensibus ratione pensionis de bonis eorum, quos locacionis titulo teneo. Item teneor Hennikino Amun[?] Ripis vij marchis cum xij solidis Lybicensibus. Item magistro Johanni ibidem xi marchis et v oris annone. Item Laghoni tymberman Ripis in nullo teneor, ut credo, et si ille credit, quod sibi teneor,

^{a)} Afskr.: Abyld in Tunder herret. ^{b)} Afskr.: Bierkeleff parochiaæ Wodher.

^{c)} Afskr.: competenti. Her standser Afskriftten.

cum heredibus meis computabit. Hoc autem testamentum meum,¹ quod ego Henricus Sonikß condo secundum ultimatum voluntatem meam, volo, ut mei heredes exequantur, secundum quod volunt coram Deo respondere; reliquam autem computacionem meam habet dominus abbas de Løghm, cui volo ut credatur.

Paa en ved Seglremmene tilhæftet Seddel: Et ego Petrus Sturæ,² gener dicti Henrici Sonikß, donacioni et testamento hiis presentibus expressis et annexis consencio, sigillum meum tamquam ipsius verus heres apponens et volens dictum testamentum inviolabiliter conservare, et ego Petrus Erikß de Koxbølæ tamquam testis et presens, dum hujusmodi testamentum conficeret idem Hynricus, sigillum meum appono, et ego³ Petrus Ughæ eciam sigillum meum appono tamquam verus testis, quia presens premissis interfui. Anno et die in testamento hic annexo prelibatis.

74.

[o. 1400] Aug. 24. Nicholaus Jenssøn af Knestorp.

Orig. paa Perg. [med 4 Segl]. Lunde Kapitels Arkiv, nu i det svenska Rigsarkiv.

In nomine Domini, amen. Ego Nicholaus Jenssøn de Knestorp,⁴ licet corpore sum debilis, mente tamen sanus, de bonis mundanis michi a Deo concessis et collatis testamentum meum ordino et dispono in hunc modum: Primo do, lego et libere assigno ecclesie et capitulo Lundensi curiam meam in Malmøghæ cum omnibus suis pertinenciis juxta balneum ecclesie ibidem sitam, quam quidem⁵ curiam justo empacionis tytulo de domino Andrea Martini legaliter acquisivi, pro anniversario meo in dicta ecclesia Lundensi annuatim tenendo per hunc modum, videlicet quod redditus de dicta curia provenientes in tres partes dividantur; prima cedat fabrice ecclesie predicte pro structura sua, secunda canonicis, tercia vicariis, pauperibus et pro missis, de qua in turri ora. Item uxori mee dilecte Botildi curiam meam in parrochia beati Botolphi juxta cimiterium ad austrum situatam cum uno lecto parato meliori. Item ecclesie Knestorp i vaccam. Item curato ibidem i vaccam. Item ministro ibidem vi grossos. Item ecclesie sancti Botolphi i solidum grossorum. Item curato ibidem i vaccam. Item ministro ibidem vi grossos. Item ecclesie sancti Martini iż tylth asserum. Item

1 ecclesie Stephani i solidum grossorum. Item fratribus predicatorum i solidum grossorum. Item fratribus minorum i solidum grossorum. Item infirmis in domo leprosorum i lectum paratum. Item pauperibus mendicantibus i pernam lardi, ij lagenas potus cum i centenario 2 panum. Item filio meo dilecto Johanni Nicholai i annulum aureum. Item genero meo dilecto Parogh i annulum aureum. Item uxori ipsius, filie mee Benedicte, i coclear argenteum. Item Johanni Petri, nepoti meo in Raby, i annulum aureum. Item uxori ipsius i coclear argenteum. Item Magno institori Lundis 3 i annulum aureum. Item uxori ipsius i coclear argenteum. *Item Gødekino sutori i solidum grossorum et uxori sue i coclear argenteum. Item Hermanno sutori vi grossos^a. Item domino Thorstano i pernam lardi. Item Johanni famulo meo i equum rubei coloris et blesiith cum sella et freno. Item Nicholao famulo meo 4 i vaccam. Item Elene condam ancille mee i vaccam cum vi ovibus. Item Cristine ancille mee i juvencam. Item matri uxoris mee Arine i vaccam. Item nepti mee Cristine Stenkwis i amphoram. Exequatores autem hujus testamenti mei constituo honorabiles viros et discretos, videlicet dominos Nicholaum Tuonis et dominum Siuidum, 5 canonicos Lundenses, et Johannem apud sanctum Botolphum presbiterum, rogans eos propter Deum, ut presens testamentum meum sic ducant in effectum, prout coram summo Deo voluerint respondere ac saluti anime mee neverint expedire. In cuius rei testimonium sigillum meum una cum sigillis predictorum exequitorum 6 meorum presentibus est appensum. Actum et datum Lundis ipso die beati Bartholomei apostoli gloriosi.

75.

1404 Maj 1. Sven Saxstorp, Degn i Lund.

Perg. [med 6 Segl]. Lunde Kapitels Arkiv, nu i det svenske Rigsarkiv. Svenskt Dipl. från 1401, I, 339. — Afskrift i Lunde bogen S. 234. Rep. 4627. Jfr. Gavebøgerne S. 55.

7 In nomine Domini, amen. Ego Sweno Saxstorp decanus Lundensis, considerans verbum beati Augustini in quadam omelia de

^{a)} Tilføjet ved Foden af Brevet.

senectute et senis hominis diversis incommodis sic dicentis: Quamvis 1
 morbus adesse non videtur, tamen tota vita senis egritudo est,
 cuius veritatem habeo non minus experientia quam scriptura, in-
 venioque, quod cum omnibus generaliter et indifferenter, maxime
 tamen senibus, quibus mors est in foribus, extrema insania est
 negocium anime in necessitatibus articulum protrahere et differre, 2
 redeunte igitur spiritu meo ad Dominum, qui dedit illum, testa-
 mentum meum de bonis michi a Deo concessis ad ejus honorem
 et laudem ac anime mee remedium feceram et ordinaveram in
 hunc modum: Primo ad fabricam Lundensis ecclesie, in qua meam 3
 eligo sepulturam, do et lego unam curiam in Syndra Hwidinge cum
 omnibus suis adjacencis et pertinenciis universis, quam primo redemi
 de Tukone Olsß de hospitali pro viginti solidis grossorum ac viginti
 solidis Lybicensibus et postea de Laurencio Trugilli et matre sua
 Margareta juste empacionis et scotacionis tytulo coram venerabili
 patre domino Nicholao archiepiscopo Lundensi, felicis recordacionis, 4
 acquisivi, in qua residet Olauus Andree, dans nunc pro pensione
 quatuor solidos annone et habens in estimacione tres marchas de-
 nariorum bonorum et unam oram annone, cuius redditus sive pensio
 libere cedat ecclesie supradicte. Item confero ad fabricam dicte
 Lundensis ecclesie curiam meam in Malmøghæ sitam, quam habet 5
 in conductu Gyslæ, relicta condam Jacobi Alffß, pro annua pen-
 sione quinque marcharum argenti, omni anno certo termino sol-
 vendarum, tali condicione, quod tutores dicte fabrice, qui nunc sint
 vel qui pro tempore fuerint, duo aniversaria de prefate curie pen-
 sione [*teneant*], unum pro me cum una marcha argenti, in choro 6
 Lundensi et inferius in ecclesia per modum, qui sequitur, dividenda:
 primo canoniciis, qui ipso die anniversarii mei vigiliis et misse ani-
 marum interfuerint, dabuntur duo solidi grossorum, vicariis, qui
 similiter interfuerint, viginti quatuor sterlingi^a, celebrantibus missas
 inferius in ecclesia octo grossi, prebendariis in choro, qui similiter 7
 interfuerint, ij grossi, pauperibus scolaribus et aliis mendicantibus
 decem grossi, ^bitem predictoribus ij grossi, item fratribus minori-
 bus ij grossi, item monialibus Lundis ij grossi^b, pulsantibus in turri
 ij grossi; item secundum anniversarium, videlicet Bertholdi Piil et

^{a)} *Gavebogen angiver: 8 grossi.* ^{b)} *Staar ved Foden af Orig., men med et Mærke, der angiver, at det skal indsættes her.*

1 Benedicte, uxoris sue et sororis mee, dicti tutores consimili modo
 ut meum de antedicta curia teneant; residuum vero pensionis curie
 pro usibus dictae fabrice Lundensis ecclesie reservetur. Item con-
 fero ad collegium sacerdotum parochialium Lundis tabernam meam
 juxta lapidem piscium ad partem orientalem sitam, contiguam
 2 taberne Nicholai Hemmingsß, quam emi et habui de Eskillo Nielsß
 condam cive Lundensi, cum adjacenciis et pertinenciis suis
 universis, hac condicione, quod dicti sacerdotes duo anniversaria
 tenere debeant omni anno apud altare eorum in dicta Lundensi
 ecclesia, unum pro anima fratris mei domini Jone Saxtorp, sequenti
 3 die post anniversarium suum habitum in choro, cum una missa
 cantata et duabus missis lectis cum recommendacionibus, ut moris
 est, ad ejus sepulcrum, alterum vero pro me et parentibus meis,
 eciam sequenti die post anniversarium meum in summo choro
 celebratum, consimili modo et cum totidem missis, ut superius est
 4 expressum; pensio vere dicte taberne in tres dividatur partes eequales,
 prima cedat ipsis sacerdotibus, qui in anniversario et missis pre-
 dictis presentes interfuerint et ad offerendum, secunda pauperibus
 scolaribus et aliis me[n]dicantibus erogetur, et tercia usibus dicti
 collegii reservetur. Item domino meo generoso domino Jacobo
 5 archiepiscopo Lundensi unam crateram argenteam cum uno missali.
 Item capitulo Lundensi librum, qui dicitur repertorium juris, cum
 pluribus libris in uno volumine, quem condam possedit dominus
 Nicholaus Bunkæflo. Item domino preposito unum cornu deargen-
 tatum. Item domino archidiacono i cornu. Item domino cantori
 6 i coclear argenteum, signatum cum veronica. Item domino Petro
 Duæ compendium theologie, item sibi x lances Pragensis fac-
 ture cum totidem parvis scutellis stanneis. Item domino Jo-
 hanni Jacobi i coclear argenteum. Item domino Uffoni i pund
 brasei. Item domino Hartuico i par flaskonum. Item domino
 7 Johanni Most partem de rosario a[r]chidyaconi. Item domino
 Laurencio Achonis librum, qui dicitur Mandagotus. Item domino
 Eskillo unum par cultrorum facture Pragensis. Item domino Siuido
 i candelabrum cupreum. Item domino Nicholao Tuonis rationale
 divinorum officiorum. Item domino Petro Michaelis librum de
 8 doctrina christiana, qui incipit: Moyses, cum quo loquebatur Do-
 minus, et glosam super psalterium. Item domino Michaeli Thursß
 librum de viciis et remedii contra vicia. Item domino Petro

Th[r]ygilli lecturam quandam super decretales. Item domino Bene-¹
dicto encherideon beati Augustini cum exposicione genesis. Item
domino Petro Ysacsß legisterium in latino. Item domino Jacobo
de Høghby formam judicialem. Item domino Mathie Benedicti
questiones ethicorum. Item domino Jacobo Magni scolastico
i librum sermonum de adventu Domini, quem habet. Item domino ²
Nicholao Stephani sacriste unum mantellum subductum cum variis.
Item domino Laurencio custodi chori laternam meam manualem.
Item domino Johanni Boß i librum sermonum, qui incipit: Contra
Faustum, et librum beati Augustini de vera innocencia. Item
domino Petro Fugl epistolas cum evangeliis, extractum biblie et ³
summam Johannis Beleth. Item domino Johanni Jacobi juniori
i extractum biblie. Item domino Thrygillo Benedicti i librum
sermonum, qui incipit: Aspiciebam in visione noctis. Item deputo
breviarium **meum** vendendum pro prompta pecunia taliter dividenda:
primo fabrice ecclesie Lundensis i marcham argenti, vicariis unam ⁴
marcam argenti, pauperibus scolaribus et aliis mendicantibus i mar-
cam argenti, item monasterii omnium sanctorum, monialium, pre-
dicatorum et minorum, cuilibet eorum ij solidos grossorum pro
ipsorum monasteriorum reparacione, item fratri Ingemaro lectori
predicotorum i solidum grossorum, cuilibet fratri sacerdoti ibidem ⁵
iiij grossos, item ^afratri Petro Sommær in Ystadh i solidum gros-
sorum^c, item fratri Recharo, lectori fratrum minorum Lundis,
i solidum grossorum, item infirmis in domo leprosorum Lundis
i solidum grossorum et domui sancti spiritus Lundis i solidum
grossorum; et si dominus Johannes Most pecuniam superius expres- ⁶
sam solvere et erogare voluerit, in redimendo ipsum breviarium
omnibus aliis preferatur. Item ecclesie mee parochiali, videlicet
beati Michaelis, cui teneor i marcam argenti, iij solidos grossorum;
item presbitero ibidem i tunicam dublatam. Item ecclesie sancte
crucis, ecclesie minori beate virginis et ecclesie beati Nicholai ⁷
Lundis, cuilibet earum i solidum grossorum. Item ecclesiis meis
infrascriptis, videlicet Arestathæ in Hallandia, Strø in Gythinga
hæret, Skarby, Stangby et ecclesie beati Olaui in Skanør, cuilibet
earum i solidum grossorum, item cuilibet vicario apud easdem
ecclesias vi grossos, item cuilibet ministro apud easdem ij grossos,

^{c)} Overstreget.

1 quam quidem pecuniam quilibet vicarius de ecclesia sua ex pensione
 mea solvere [teneatur]. Item ecclesie Saxtorp i par vestium missalium,
 presbitero ibidem domino Fathero i tunicam duplatam, item ministro
 ibidem iij grossos. Item domino Petro in Borandaholm i parvum
 balteum argenteum, item sibi passionarium meum cum aliis libris
 2 meis, quos prius habuit in concessso. Item scolari Achoni Magni,
 quem penes se habet idem dominus Petrus, formularium meum de
 modis dictaminum cum aliis libris grammaticalibus. Item domino
 Petro Asceri i caldarium braxatorium cum una magna olla. Item
 domino Johanni Segoti cognato meo unum par vestium brunei
 3 coloris, canonem meum et sellam meam cum freno. Item Michaeli
 Diagn parvas libras argenteas cum trutinis. Item amico meo dilecto
 Throgoto Haas i cornu deargentatum, quod habet. Item domine
 Cristine uxori sue i circulum aureum. Item Esberno Knutss
 i cornu. Item uxori sue Cristine i literam auream dictam S. Item
 4 Jone Saxtorp caldariam meam braxatorium cum doleis et aliis
 instrumentis ad hoc requisitis, i mortarium cum pila, i nigram
 ollam, lavatorium cum pelvi et registerium meum in Danico, item
 sibi omnes sues meas et i magnum candelabrum. Item Hannes
 Scriwære in Skanør i cornu, quod habet. Item uxori sue i coclear
 5 argenteum. Item Thrugillo Petri i cornu. Item uxori sue Agneti
 i coclear argenteum. Item sorori sue Cecilie Ingemars i solidum
 grossorum. Item domine Benedicte, moniali apud sanctum Petrum
 Lundis, i fibulam auream. Item Aconi Magni i cornu. Item Pe-
 tro Thorsss de Fylestathæ ij pund ordei. Item mendicantibus in
 6 Saxtorp i oram annone. Item Aconi Gunnarsss i cistam. Item
 Cecilie virgini, filie ejus, quinque ulnas panni blavii coloris. Item
 Petro famulo meo iij solidos grossorum. Item ad scolas Lundenses
 i librum de cantu. Item uxori Petri Thorsss i tunicam rubeam.
 Exsecutores hujus testamenti et persecutores ultime mee voluntatis
 7 constituo honorabiles viros et discretos, videlicet dominos Johannem
 Most, N. Tuonis, concanonicos meos Lundenses, dominum Petrum
 Asceri de Rethersløf, Jonam Saxtorp et Aconem Gunnærss, rogans
 eos propter Deum, ut sic testamentum predictum deducant ad
 effectum, ut in oculis omnipotentis Dei complaceat et eis cedat ad
 meritum et michi ad vitam eternam. In cuius rei testimonium
 sigillum meum una cum sigillis predictorum exsecutorum meorum

presentibus est appensum. Datum anno Domini m^ocd^o quarto ipso¹
die beatorum apostolorum Philippi et Jacobi.

^{a)} Item [omnes?] sues meas et i magnum candelabrum^d.

Paaskrift: Testamentum domini Swenonis Saxtorp, condam decani Lundensis, super anniversario suo de una curia in Synderhwidinge et una curia Malmøgis.

76.

1408 Sept. 7. *Ebbo Johannis, Kannik i Ribe og Sognepræst i Aal.*

Perg. [med 6 Segl]. Ribe Kapitels Arkiv, nu i Rigsarkivet. Rep. 5007.

In nomine Domini, amen. Ego Ebbo Johannis, canonicus Ripensis et rector parochialis ecclesie in Aal, licet indignus, novissima hominis considerans, volo michi divina suffragante gracia in meorum expurgacionem peccatorum de bonis michi a Deo et sua sancta ecclesia concessis testamentum meum juxta terre consuetudinem ordinare, volens et mandans, ut, quandocumque me de hoc seculo² migrare contigerit, sine contradicione tam heredum meorum quam aliorum michi quounque titulo attinencium inconcusse vigorem habeat firmitatis, salvo michi jure aliud testamentum condendi: Primo ergo confero, do et lego venerabili in Christo patri ac domino domino meo Eskillo, Dei gratia episcopo Ripensi, meos duos⁴ equos cum sellis et frenis. Item fabrice ecclesie Ripensis, ubi eligo sepulturam, x marchas Lybenses. Item ad aniversarium meum in ecclesia Ripensi per canonicos tenendum xl marchas Lybenses. Item domino Johanni Helt archidiacono Ripensi florenum Lybensem. Item domino Nicholao Johannis cantori florenum Rinensem.⁵ Item domino Jacobo de Husby florenum. Item domino Esgero florenum. Preposito Kanuto florenum. Preposito Ottoni i nobyl et manutergium meum melius. Item domino Nicholao Syøbo i nobyl cum almucio meo. Item domino Petro Johannis florenum. Item domino Thetlauo florenum cum ludo skacorum. Item domino Jacobo Iuari florenum. Item preposito Thome i nobyl et viaticum meum, ita quod omni anno pro anima domini Nicholai Tholß celebret iiiij missas, et post mortem suam leget alicui sacerdoti, cui

^{a)} Staar umiddelbart efter Testamentets Slutning med et Mærke, der ikke genfindes ovenfor.

1 injunget idem faciendum. Item domino Johanni Petri preposito in
 Witha i scutum Francorum. Item domino Boecio coclear argenteum
 meum melius. Item domino Hermanno Deen i scutum Francorum
 cum pectine de ebure. Item domino Johanni Galn sellam novam
 cum idria et pelvi. Item domino Johanni Aseri manutergium cum
 2 pectine de ebure. Item domino Henrico Thydisk superpellicium
 meum. Item sorori mee dilecte xxx marchas Lybicenses in bona
 moneta, vestimenta mea aliis non legata et lectisternia cum cista,
 et volo quod in hiis pro hereditate sit contenta. Item Cristine
 cognate mee tunicam meam de Araas cum capucio et antiquo palio.
 3 Item filio ejusdem Cristine ij marchas Lybicenses, quas sibi pro
 necessitatibus suis soror mea ministrabit. Item quantum restat de
 pensione istius anni ad dotem ecclesie in Aal reparandam. Item
 ad fabricam dicte ecclesie in Aal iij marchas Lybicenses. Item
 ad fabricam ecclesie parrochialis in Wethel iij marchas Lybicenses.
 4 Item ad fabricam ecclesie in Emmerløf ij marchas. Item domino
 Petro Swenonis plebano ecclesie beate virginis dimidium nobyl.
 Item domino Nicholao Petri sacriste i pelvim cum quartali nobyl.
 Item cuilibet monasterio Ripis i solidum grossorum. Item cuilibet
 ecclesie parrochiali Ripis i solidum sterlingorum. Item cuilibet
 5 vicario sacerdoti chorali prius non nominato i solidum sterlingorum
 et aliorum cuilibet vi sterlingos. Item domino Nicholao Thorß
 vi marchas Lybicenses cum cultello argento ornato. Item capellano
 meo in Aal i florenum. Item cuilibet infirmorum in domo sancti
 spiritus i grossum. Item sororio meo libros meos, si et quando
 6 apparuerit testamentariis meis. Item fratri Johanni Michaelis i
 nobyl. Item Laghoni, promo curie episcopi Ripensis, i solidum ster-
 lingorum. Item Johanni Kok servitori meo i marcham Lybicensem.
 Item Ebboni Tagyß cussinum cum manubrio de cypresso. Item
 Iwaro Tagyß cervical serico foderatum. Item ea, que ultra sunt
 7 in promptis, disponantur ad pios usus juxta voluntatem testamen-
 tariorum meorum. Exequatores autem testamenti mei ordino hono-
 rabilis viros dominos magistrum Ottonem prepositum in Wareth-
 sysel, Nicholaum Syøbo, Thomam Petri prepositum in Harizsysel et
 Johannem Galn, petens eos et in Domino rogans, quatenus de pre-
 8 missis taliter ordinent, prout coram Deo voluerint respondere. In
 hujus testamenti testimonium et cautelam firmorem sigillum [!] meum
 una cum secreto capituli Ripensis et sigillis testamentariorum me-

orum supradictorum hoc presens testamentum feci et jussi roborari. 1
Actum et scriptum Ripis anno Domini m^ocd^ovij^o septimo ydus
septembbris.

77.

1408 Okt. 19. *Michael Ingemarson kaldet Dyekn, Notar i Lund.*

*Perg. med 4 Segl, alle med Bomærker. Lunde Kapitels Arkiv, nu i det
svenske Rigsarkiv. Svenskt Diplom. från 1401, II, 64; Rep. 5013. Jfr.
Gavebøgerne S. 267.*

In nomine Domini, amen. Ego Michael Ingemari dictus Dyekn,² notarius curie Lundensis, licet corpore debilis, tamen mente sanus, ex rebus michi a Deo concessis testamentum meum ordino in hunc modum: Primo lego ecclesie beati Laurencii Lundis, ubi meam eligo sepulturam, curiam meam in parochia ecclesie minoris beate Marie virginis sitam pro anniversario meo in dicta ecclesia sancti Laurencii anno quolibet celebrando, quam quidem curiam a veris heredibus ante plures annos retroactos justo empacionis tytulo legaliter acquisivi, tali condicione prehabita, quod Magnus Benedicti, gener meus, et Helena Mathessedother, cognata mea et uxor sua, pronunc dictam curiam ad dies suos sub sua habeant ordinacione cum ad-⁴ jacenciis suis universis, daturi annuatim, coad vixerint, tres mar- chas denariorum pro dicto anniversario meo tenendo, et illis ambobus de medio sublati predicta curia, prout tunc inventa fuerit, cum edificiis cedat ecclesie sancti Laurencii, ut premittitur, jure perpetuo possidenda, ita quod tutores, qui tunc pro tempore fuerint,⁵ anniversarium meum sic in perpetuum teneant annuatim, sicuti coram Deo voluerint respondere. Item reverendo in Christo patri ac domino domino Jacobo archiepiscopo, domino meo graciioso, coclear argenteum. Item sodalicio sacerdotum Lundis tabernam meam institoriā in Skanör sitam pro anniversario meo et paren-⁶ tum meorum, ita quod una pars pensionis cedat presbiteris paro- chialibus in dicto sodalicio, alia ad potum eorundem, tercia vero inter pauperes distribuatur. Item ecclesiis infrascriptis Lundis situatis, videlicet beate Marie virginis minoris et beatorum trinitatis Michaelis, Andree, Jacobi, item monasteriis Katerine et Marie⁷ Magdalene, cuiilibet illorum et illarum vi grossos. Item vicariis in choro unam lagenam trafnisie, ita quod celebrant exsequias una

1 vice. Item pauperibus scolaribus $\frac{1}{2}$ solidum grossorum. Item pauperibus $\frac{1}{2}$ marcham denariorum. Item monialibus $\frac{1}{2}$ solidum grossorum. Item Petro Sten circulum aureum. Item domino Jacobo officiali legisterium. Item Cristerno, promo domini archiepiscopi, coclear argenteum. Item domino Laurencio plebano meo $\frac{1}{2}$ solidum grossorum. Item ministro ibidem iiiij grossos. Item Magno Benedicti genero meo lectum meum optimum cum suis pertinenciis, duas ollas, ij amphoras cum i capsula, et Helene, uxori sue, coclear argenteum. Item predicto Magno dolia mea cum caldaria dicta bøstækæthælæ. Item sorori mee Benedicte coclear $\frac{1}{2}$ argenteum cum annulo aureo, et marito suo coclear argenteum. Item domino Jone in Bunkghfleo coclear argenteum. Item domino Inguaro de Wram coclear argenteum. Item domino Nicholao Stephani sacriste Lundensi mortarium cum uno libro. Item domino Johanni apud sanctum Botulphum coclear argenteum cum i libro. $\frac{1}{4}$ Item ad usum scolarium ij libros. In cuius testamenti mei testimonium sigillum meum una cum sigillis virorum discretorum dominorum Nicolai Stephani, Laurencii de Guthmethorp, Johannis Ingemari apud sanctum Botulphum Lundis presentibus est appensum sub anno Domini millesimo quadragesimo octavo sexta feria ante festum undecim millium virginum.

78.

1409 Febr. 28. Eskil, Biskop af Ribe.

Perg. med [6] Segl: 1. Biskoppens Sekret (G. 812); 2. Kapitlets Sekret (G. 837); 4. Ebbo Nicholai (G. 914); 5. Petrus Svenonis (G. 915); 6. Johannes Asceri (G. 916). Ribe Kapitels Arkiv, nu i Rigsarkivet. Rep. 5030.

5 In nomine Domini, amen. Quia nichil morte cercius in hac vita nec hora mortis incercius invenitur, hinc est, quod nos Eskillus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Ripensis, diem mortis volentes de gratia Dei misericordie operibus prevenire, de bonis nobis a Deo concessis nostrum in hunc modum facimus, constituimus et 6 condimus testamentum: In primis legamus ad structuram ecclesie nostre Ripensis i balteum argenteum. Item ad capitulum Ripense pro perpetua nostra memoria omnia et singula bona nostra in parrochia Wandburgh situata, que nos emimus a Wangoto Nicolai cive Wiburgensi necnon Petro Høegh armigero, cum omnibus juribus

et pertinenciis suis, item curiam in Hyghum, quam emimus a 1 domino Paulo pro lx marchis puri, cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Item illustrissimo Dacie, Swecie et Norwegie regi Erico monile aureum cum margaritis et aliis gemmis politum. Item serenissime domine regine Margarete annulum aureum. Item domine regine Philippe annulum aureum. Item venerando in 2 Christo patri domino Petro episcopo Roskildensi annulum aureum et ciphum argenteum. Item magistro Ottoni preposito in Warethsyzel coclear argenteum. Item cuilibet canonico Ripis residenti coclear argenteum. Item domino Johanni Strandingh preposito Eyderstedensi coclear argenteum, quod ipse nobis obtulit. Item 3 cuilibet vicario chorali sacerdoti Ripis vi solidos Lubicenses; cuilibet vicario non sacerdoti iij solidos Lubicenses. Item cuilibet sacerdoti seculari Ripis non nominato iij solidos Lubicenses. Item cuilibet monasterio Ripis i marcam Lubicensem. Item ecclesie parochiali sancti Johannis Ripis i legendam. Item ecclesie parochiali 4 in Graam i legendam. Item ecclesie parochiali beate virginis Marie in Flensburgh i calicem cum patena. Item dilectissime sorori nostre^{a)} Thyre fibulam auream, optimum lectum, paratum cum melioribus paramentis, et optimum ciphum argenteum. Item domino Magno Munk militi annulum aureum. Item domino Erico Krummediko militi annulum aureum. Item Sifrido Krook coclear argenteum, uxori ejus Ingeburgi annulum aureum. Item domino Thome Petri preposito in Harthsyzel optimam tunicam nostram federatam variis. Item dilecto capellano nostro domino Johanni Asseri aliam tunicam, federatam cum mart. Item domino Johanni Petri pre- 6 posito in Witha optimum mantellum meum et parvam bibliam. Item domino Petro Johannis par vestimentorum nostrorum et i balteum argenteum. Item fratri Johanni Michaelis i librum, qui vocatur Scala. Item domino Johannii Galn annulum aureum, quem dedit nobis. Item domino Johannii Seraam militi annulum aureum. 7 Item Cristine Detmari annulum aureum. Item Mette Winters annulum aureum. Item domino Henrico Thydesch summam Pisani. Item Katherine Ebonis pannum ad tunicam. Item Iwaro Tagonis poledrum griseum in Brynk. Item Petro Boß equum. Item Johanni Asseri par vestimentorum nostrorum et i balteum argenteum.

^{a)} Rettet fra: mee.

1 Item Thome Actorp coclear argenteum. Kanuto Nicolai coclear argenteum. Esgero Nicolai annulum aureum. Item Nicolao Jacobi coclear argenteum. Item domino Petro Kanuti coclear argenteum. Item Edele annulum aureum. Item domino Kanuto Petri passionale sanctorum. Item cuiilibet armigero servitorum nostrorum viij solidos
 2 Lubicense non nominato superius. Item Ebboni Tagonis i ciphum argenteum. Item pauperibus centum paria calciamentorum. Item vestimenta alia et libri dividantur inter pauperes amicos nostros secundum conscientiam testamentariorum nostrorum, quos eligimus, videlicet dominos Thomam Petri prepositum in Harthsyzel, Johanne
 3 nem Scraam militem et Johannem Petri prepositum in Witha, tamquam amicos dilectos ad hujusmodi nostrum testamentum taliter exequendum, prout coram summo judice velint et debeant respondere. Acta sunt hec Ripis in curia nostra episcopali anno a nativitate Domini millesimoquadragesimo nono feria quinta proxima
 4 post dominicam quadragesime, qua cantatur officium Invocavit, presentibus tunc ibidem honorabilibus et discretis viris dominis Johanne Helt archidiacono totoque capitulo ecclesie nostre Ripensis ac Johanne Galn, Ebbone Nicolai dicto Roose, Petro Swenonis et Johanne Asseri, presbiteris, ac Ebbone Tagonis et Iwaro, fratribus, laicis
 5 dicte diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum nostrum et electi capituli nostri dictorumque testium sigilla presentibus sunt appensa. Item legamus magistro Ottoni ciphum argenteum. Item Erico Jone ciphum argenteum, quem pater suus nobis in suo legaverat testamento.

79.

1410 April 17. Ærkebiskop Jakob.

Perg. [med 6 Segl]. Lunde Kapitels Arkiv, nu i det svenske Rigsarkiv. Svenskt Diplom. från 1401, II, 288. — Afskrift i Lundebojen S. 218; heretter udfyldt ndfr. Rep. 5086. Jfr. Gavebegerne S. 80.

6 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum secundum mire pacientie virum beatum Job homo, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur et fugit velud umbra et nunquam in eodem statu permanet, in parentum pudore concipitur et cetera, mundum

ingreditur a [vi]libus ortum inchoando, dein progreditur in labore 1
 mundi tempestatibus fluctuando, sed tandem in dolore egreditur
 cum vermis habitando, avis enim ad volandum nascitur et homo
 ad laborandum, unde psalmus: Exibit homo ad opus suum et ad
 operacionem suam usque ad vesperam, ad vesperam demorabitur
 fletus, sed, benedictus Deus, ad matutinum consurget leticia, et quia 2
 milicia est vita hominis super terram, et secundum beatum Paulum
 et Augustinum non habemus hic [civita]tem manentem, sed futuram
 inquirimus tanto magis, ac prudenter hujus seculi cad[uc]i civitatem
 ruentem exstat transeundum, ut homo ad eterne felicitatis perve-
 niat civitatem ma[nentem], hiis igitur consideratis nos Jacobus 3
 Dei gratia archiepiscopus Lundensis, Swecie primas et apostolice
 sedis legatus, etsi corpore debilis, mente tamen sanus, testamentum
 nostrum et ultimam voluntatem de bonis nobis a Deo collatis ordi-
 namus et condimus in hunc modum: Primo ecclesie sancti Lau-
 rencii Lundis, in qua nostram eligimus sepulturam, xx marcas 4
 argenti. Item domino nostro karissimo domino Erico regi Dacie
 etc. unum cornu argenteum dictum gripsklo ^aet annulum aureum ^a
 cum lapide saphirio. Item domine nostre gracie domine regine
 Margarete i ciphum argenteum, i anul[um] aureum cum saphiro et
 i caballum. Item domine nostre Philippe regine i cornu deauratum 5
 dictum gripsklo et i anulum cum saphiro. Item domino Petro
 episcopo Roskildensi i anulum cum lapide bruneo. Item domino
 Petro episcopo Ripensi i anulum cum ymagine crucifixi. Item
 successori nostro disponimus et damus pro mensa archiepisco-
 pali ix lances argenteas, ij parva salseria, ij pelves argenteas et i 6
 magnum nap argenteum, quod domina Margareta regina dedit
 mense archiepiscopali, ij amphoras argenteas, Nesby et Nesbylom^b
 cum eorum adjacenciis, item xi chratheres argenteos dictos skale
 cum ij yrtekar de argento. Item damus altari nostro in ecclesia
 Lundensi constructo omnia bona, que redemimus de domino Nicolao 7
 Yvari milite, jacencia in Linby Vemundehøyshæret, edificata et
 desolata, i curiam in Sandagra, de qua curia pro pensione datur
 marca argenti, omnia bona nostra in Ønarp, Tulestorp et Vestre-
 vemundehøy, item i curiam in Uggløse, molendinum Laremølle et
 magnam curiam nostram in Malmøye, quam emimus a domino